31 da Lei 8.666/93 e demais normas legais pertinentes,  
nas modalidades previstas no caput e § 1º do art. 56 dessa mesma Lei, no equivalente 
a 1% (um por cento) do valor estimado da contratação, sendo, portanto o valor da 

garantia no valor de R$ 2.215,99 (dois mil, duzentos e quinze reais e noventa e nove 
centavos). 

08.04.05.01 – O valor estimado da contratação referente a esta licitação é de 
R$ 221.599,89 (Duzentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa e nove reais 
e oitenta e nove centavos). 

08.04.05.02 – A garantia referida no subitem 08.04.05 deste Edital deverá ser 
apresentado no envelope nº 01 que deverá conter os documentos exigidos 
para habilitação; 

08.04.05.03 – Caso a opção seja caução em dinheiro e for apresentada sob a

[...]

11.00 – JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

11.01 -  As  propostas  de preços  serão  julgadas e  classificadas obedecendo  ao  critério de 
“menor preço”ofertado. 

11.02 - Será desclassificada a proposta que apresentar preço total superior ao valor limite     

de R$ 221.599,89 (Duzentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e nove 
centavos), valor já acrescido do BDI. 

11.03 – De acordo com o disposto nos arts. 40, inciso X; 44, § 3º e 48, inciso I e II, da Lei nº 
8.666/93, e posteriores alterações legais, ficam definidos, a seguir, os critérios de aceitabilidade dos